omnibus in confesso est illum mala velle, Coliges etiam tu ipse, etiamsi in praesentia non sit nobis ad manus quod in medium adducamus, an alieubi in Scriptura positum sit vocabulum, velle, de diabolo. Inquit etiam post haec Heracleon haec dicta fuisse, non ad terrenos natura existentes diaboli filios, sed ad eos qui sunt animales, factos diaboli filios positione; ex quibus possunt quidam natura et positione filii Dei esse. Inquit praeterea hos fieri diaboli, eo quod dilexerint faciantque diaboli desideria, cum natura hujusmodi non sint. Disputat etiam vocabulum filiorum trifariam intelligi debere; primum natura, alterum voluntate, tertium dignitate.

« Natura, inquit, illud est quod genitum est a quodam genito, quod etiam proprie filius vocatur; voluntate vero, cum quis voluntatem faciens alicujus, animi sui iudicio, illius filius, cujus facit voluntatem, vocatur; postremo dignitate, juxta quod dicuntur quidam gehennae filii, et tenebrarum, et iniquitatis, et serpentium, et viperarum progenies. Non enim generant haec, inquit, talia quaedam sua ipsorum natura; 340 cum potius corrumpant, consumantque eos qui in se conjecti fuerint; sed quoniam effecerint illorum opera, eorum filii vocantur.» Hanc autem differentiam cum dederit, cumque ne tantulum quidem suam narrationem ex Scripturis confirmarit, respondebimus illi: Si non natura, sed dignitate vocantur gehennae filii et tenebrarum, et iniquitatis (nam haec corrumpunt, et consumunt magis quam confirmant), quomodo Paulus quodam loco

hoc inquit: *Natura eram filii irae, sicut et caeteri?* Alioquin dicant nobis iram illam, cujus nos natura filii eram, non consumere, et ex se

21. *Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia non est veritas in eo* 66. Quoniam generatim homicida est ille qui quomodocunque hominem interfecerit; qui homicida aliquando etiam est indifferens, juxta id quod etiam fecit Phinees, qui zelo Dei accensus, Israelitam interfecit fornicantem, et Madianitam 66; juxta quod et David etiam absque vituperatione dicetur homicida, qui in nomine Domini Dei virtutum coram acie Israelis interfecit Goliath 66, quaerendum est quaenam sit hominis vera vita; et rursum quae sit hujus mors, vera vitae contraria; ut intelligamus quisnam sit vituperabilis homicida. Et quantum quidem ad historiam pertinet, dices Adam et Evam tandiu interfecitos non fuisse, quandiu non peccaverunt; mox vero perisse in ea die qua de ligno vitito comederunt; nullo alio interficiente eos, quam homicida illo dia-

65 Ephes. ii, 3. 66 Joan. viii, 44. 67 Num. xxv, 6, 8. 68 1 Reg. xvii, 45, 51.

(65) Codex Regius, ταῦτά τινα· Bodleianus vero ut in textu.

(66) Codex Bodleianus, κατὰ τὸ πῶσον.

(67) Φθοροποιὸν ἢ ὀργῆς, ἧς ὀργῆς. In codice

Regio deest ἢ ὀργῆς, et pro ἧς legitur ἧ.

(68) Ψεκτῶς. Codex Regius, ψεκτός, et mox pro ἐπὶ τῆς παρατάξεως habet παρὰ τάξεως.

hōlo, quando Evam decepit per serpentem, et Eva dedit viro de ligno, et comedit vir. Quantum vero ad profundiora dogmata, si consideraveris dictum illud: *Non moriar, sed vivam, et enarrabo opera Domini* ⁶⁷, et illud a Servatore dictum ad Sadducæos, occultissime his, qui quod dictum erat intelligere quirent, in Evangelio a Matthæo tradito ⁶⁸: *De resurrectione mortuorum annon legistis quod dictum est vobis a Deo, qui ait: Ego sum Deus Abraham, 341 et Deus Isaac, et Deus Jacob? Deus non est Deus mortuorum, sed viventium*; et in Evangelio a Luca tradito ⁶⁹: *Quod vero resurgant mortui, etiam Moses ostendit juxta rubum, cum dicit Dominum, Deum Abraham, et Deum Isaac, et Deum Jacob: Deus autem non est mortuorum, sed viventium; omnes enim vivunt illi: adhuc autem et in Evangelio secundum Marcum ⁷⁰: De mortuis, quod resuscitentur, non legistis in libro Mosi, quomodo in rubo locutus sit illi Deus dicens: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob? Non est Deus mortuorum, sed viventium: [si hæc, inquam, consideraveris,] videbis, si nunc vivit, quia ex mortuis resurrexerit Abraham, et Isaac, et Jacob, hos fuisse mortuos, antequam viverent. Nemo autem proprie dicitur mortuus, qui ante non vixerit. Inspice vero etiam hoc: *In Adam omnes moriuntur, et in Christo omnes vivificabuntur* ⁷¹ (quibus verbis neque mors media significatur hoc dicto: *In Adam omnes moriuntur*; neque indifferens vita, quæ neque bonum per se est, neque malum, in illo: *In Christo omnes vivificabuntur*), et videbis vitam hominis qui est ad imaginem; cujus vita considerata, intelliges quonam pacto homicida ille interfecerit viventem hominem; recte dicendus homicida, non quia unum quempiam privatim interfecerit, sed propter universum genus a se interfectum; unde in Adam omnes moriuntur. Hoc vero homicidium operatus est, cum incepisset ab initio: propter quod hujus homicidium unusquisque rem ipsam considerans, suumque proprium corpus, et cui accommodatum sit, hoc dicturus est seipsum dicens miserum, eo quod in Adam perierit: *Infelix ego homo, quis me liberabit ex hoc corpore morti obnoxio* ⁷²? videns etiam quonam pacto dictum sit illud ⁷³: *In pulverem mortis deduxisti me*, et illud ⁷⁴: *Humiliasti nos in loco afflictionis*, et illud ⁷⁵: *Corpus nostrum humile*. Est etiam occultius quiddam, propter quod homicida ille ab initio princeps sit hujus mundi, hoc est, terrestris loci, ubi sunt homines quos interfecit. Atque homicida quidem interfecit nos: nos vero Dei gratia consepulti sumus Christo, et consurreximus illi, conformes facti resurrectioni ejus, et in novitate vitæ ambulantes ⁷⁶. At vero homicida ille princeps est interfectorum itemque mortuorum, nullius viventis valens princeps esse. Quod si latius consideraveris quæ scripta sunt de mortuis, veluti*